
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 243 del 19.09.2007. 
Oggetto : Approvazione spesa di €. 1.000,00 per costituzione deposito cauzionale in 
favore della Tesoreria Provinciale dello Stato per rilascio concessione demaniale. 

 
IL DIRIGENTE  

Del Settore Lavori Pubblici 
 

Premesso che: 
 

- Con contratto n.7623 di repertorio in data 2 aprile 2007, registrato a Bari il 
18.4.2007 al n.1/1300 – Atti Pubblici, il Comune di Molfetta affidava all’A.T.I. 
Consorzio Muratori & Cementisti da Ravenna l’appalto per la progettazione 
esecutiva e per l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo porto 
commerciale; 

 
- Per consentire la cantierizzazione dei lavori in questione, su espressa richiesta 

dell’Ati appaltatrice, il Comune ha avanzato istanza alla Capitaneria di Porto di 
Molfetta – Sezione Demanio – finalizzata all’ottenimento in concessione  dello 
specchio acqueo  posto tra la radice della diga Salvucci e la terra ferma, allo scopo 
di realizzare una bretella di collegamento con la stessa diga; 

 
- La Capitaneria di Porto di Molfetta - Sezione Demanio, con nota 

prot.n.6/18933/3241 del 12.09.2007, annotata al protocollo del Comune al 
n.46666 del 13.9.2007, coumicando l’esito favorevole sulla richiesta avanzata, ha 
subordinato il rilascio della concessione alla effettuazione di alcuni adempimenti 
tra i quali la costituzione del deposito cauzionale di €.1.000,00= (mille/00) in 
favore della Tesoreria Provinciale dello Stato – Bari – Servizio Cassa, deposito e 
prestiti presso la Banca d’Italia; 

 
TUTTO CIO’  PREMESSO 

 
Considerato che detto deposito può alternativamente essere costituito con versamento 
in contanti o mediante polizza fideiussoria assicurativa o bancaria. 
 
Ritenuto nel caso di specie optare per il versamento in contanti per le seguenti 
motivazioni: 
 

- La costituzione mediante polizza fideiussoria, assicurativa o bancaria, 
presuppone, a fronte del capitale garantito, il pagamento da parte del Comune, 
di premi a fondo perduto per ciascun anno di durata della concessione,  mentre 
il versamento in contanti  non comporta alcun onere, posto che alla scadenza 
della concessione il Comune ritorna nella disponibilità della somma versata a 
titolo di deposito cauzionale; 

 
- La costituzione mediante polizza fideiussoria assicurativa o bancaria, inoltre, 

deve essere appositamente autorizzata previa richiesta in carta legale, come si 
rileva dalla citata nota della Capitaneria di Porto – Sezione Demanio, 
richiedendo in conseguenza il trascorrere di ulteriore tempo per il suo effettivo 
rilascio; 

 
Ritenuto, altresì, in conseguenza dover procedere all’impegno della spesa di 
€.1000,00= (mille/00)  per il costituendo deposito cauzionale; 



 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 
articoli 107 e 192 del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
2) Costituire il deposito cauzionale di €.1.000,00=(mille/00) in favore della Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Bari – Servizio Cassa, deposito e prestiti mediante 
versamento presso la Banca d’Italia, per la causale esposta in narrativa. 

  
3) Autorizzare il Settore Economico - Finanziario all’emissione di apposito mandato 

di pagamento di €.1.000,00= in favore della sig.ra Petruzzella Gemma che 
provvederà alla effettuazione del versamento con le modalità sopra dette. 

  
4) Dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dirigente, ing. 

Vincenzo Balducci. 
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 
Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
6) La spesa di €.1.000,00= (mille/00) graverà sul Capitolo 54301 epigrafato “Mutuo 

completamento diga foranea” del Bilancio 2004.   
 

 


